memberi kebebasan menyatakan pendapat kepada ahli-ahli bahas dan falsafah. Pada zamannya timbul faham bahawa al-Qur'ān itu makhluk. Sejarah hidupnya amat panjang. Ibn Abī Ṭāifūr telah menghuraikan di dalam "Tārīkh Baghdād" di dalam muka 384. Itu pun baharu sebahagian dari riwayatnya.

Zahir pada tahun 170 H – (?) 786 M. dan wafat di Tarsus pada tahun 218 H – 833 M).

2) Al-Hasan al-Baṣrī

Nama penuhnya: Abu Sa'id al-Hasan ibn Yasār, seorang *tābi'ī* besar, ikutan penduduk Basrah, lautan ilmu pada zamannya, seorang wali yang terkenal.

Ia salah seorang dari ulama fikah yang petah, berani, banyak ibadah dan sangat terkemuka.

Al-Hasan memberi jawapan: “Orang-orang yang menyukai keduniaan tentu khalifah tidak dapat mempergunakan. Akan tetapi, orang-orang yang menyukai akhirat, tentu tidak suka menyertai khalifah. Kerana itu, pohonlah pertolongan kepada Allah.”

Zahir pada tahun 21 H. – 647. Dan meninggal di Basrah pada tahun 110 H. – 728 M.

3) Ziyad ibn Abīhi:

Ia seorang panglima perang yang sangat cerdas, yang telah mengalahkan beberapa negeri serta disegani dan ditakuti oleh teman sejawatnya dari penduduk Taif.

kata al-Aḍma‘ī “Dialah yang mula-mula membuat dirham; dinar dan mengukir di atas nama Allah. “Dialah yang mula-mula memerintahkan:

- 1) Semua wakil-wakil amir, duduk di atas kerusi di hadapannya.
- 2) Apabila ia berjalan, ditetapkan sekumpulan yang lengkap dengan senjata berjalan di hadapannya.

Riwayatnya amat panjang. Meninggal pada tahun 53 H. (673 M.)

4) Abū al-Aswad al-Dawli (al-Du‘ali).

Nama penuhnya: Zālim ibn ‘Amrū ibn Jandal al-Da ‘ulī al-Kanānī, penyusun ilmu nahu, masuk golongan fuqaha’. Ketua negeri, ahli kesusasteraan. Abū al-Aswad ini mempelajari dasar-dasar nahu dari Saidina Ali. Lalu mengajarkannya kepada orang lain. Ia inilah yang membuat barisan dan tanwin al-Qur’an. Ia tinggal di Basrah. Ketika jawatan khalifah dipegang oleh Saidina Umar, ia menjadi hulubalang dan tatkala jawatan khalifah dipegang oleh Saidina Ali, ia menggantikan Abdullah ibn Abbas, ketika Abdullah pergi ke Hijaz. Ia tetap dalam jawatannya hingga zaman Saidina Ali terbunuh.

Zahir pada tahun 16 sebelum Hijrah (605 M.) dan meninggal pada tahun 69 H. 688 M. (Lihat: al-Khuḍrī 1: 11 dan Ṣubḥ al-A‘shā 3: 161).

5) Nāṣir ibn ‘Āṣim:

Nāṣir ibn ‘Āṣim al-Laithī, al-Baṣrī, ialah seorang ahli riwayat yang dipercayai oleh al-Nasāī.

Khalid al-Hizā’ berkata: Dialah yang mula-mula mengarang ilmu bahasa Arab. Di dalam (kitab Sahih) Muslim, didapati sebuah hadisnya.

6) Al-Khalīl ibn Ahmad:

Ibn ‘Amrū ibn Tamīm al-Farāhī al-Azdī, seorang ahli bahasa dan kesusasteraan, pengarang ilmu ‘*arūd*’ dan ahli dalam ilmu muzik. Dialah guru Sibawayh ahli nahu yang terkenal. **Dialah yang mula-mula membuat “Kamus Arab” yang bernama “al-‘Ayn”. Tebalnya kira-kira 2,500 muka. Ia membuat kamus itu, sebelum orang Eropah tahu membuat kamus.**

Jadi dalam soal membuat kamus, orang Islamlah yang mula-mula atau lebih dahulu mengetahuinya (dan menciptanya – P).

Zahir pada tahun 100 H. (718 M.) dan meninggal pada tahun 170 H. (786 M.). Ia hidup dalam kemiskinan, tetapi sabar, (lihat: “Wafayāt al-A‘yān” karangan Ibn Khalikān).

7) Yahya ibn Ya‘mar:

Nama penuhnya: Abu Sulaiman Yahyā ibn Ya‘mur al-‘Adwānī seorang kadi dari ulama *tābi‘īn*. **Dialah yang mula-mula membuat titik dalam tulisan al-Qur’an.** Ia seorang yang mahir tentang hadis, fikah dan bahasa Arab.